
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 283/2024 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a Promotora de Justiça CAROLINE GIANLUPI para coordenar o 
Núcleo de Assessoramento em Execução Penal Regional do Vale 
dos Sinos e Litoral (Port. 144/2024/GABPGJ). 

- o Promotor de Justiça CÉSAR AUGUSTO PIVETTA CARLAN para 
coordenar o Núcleo de Assessoramento em Execução Penal 
Regional Central (Port. 145/2024/GABPGJ). 

- a Promotora de Justiça CRISTIANE MELLO DE BONA para 
coordenar o Núcleo de Assessoramento em Execução Penal 
Regional das Missões e Noroeste (Port. 146/2024/GABPGJ). 

- o Promotor de Justiça MARCELO JULIANO SILVEIRA PIRES para 
coordenar o Núcleo de Assessoramento em Execução Penal 
Regional do Alto Uruguai (Port. 147/2024/GABPGJ). 

- o Promotor de Justiça PAULO EDUARDO NUNES DE AVILA para 
coordenar o Núcleo de Assessoramento em Execução Penal 
Regional do Sul (Port. 148/2024/GABPGJ). 

- a Promotora de Justiça GABRIELA MONTEIRO para coordenar o 
Núcleo de Assessoramento em Execução Penal Regional da 
Campanha (Port. 149/2024/GABPGJ). 

- o Promotor de Justiça JOÃO FRANCISCO CKLESS FILHO para 
coordenar o Núcleo de Assessoramento em Execução Penal 
Regional da Serra (Port. 150/2024/GABPGJ). 

- o Promotor de Justiça ROGÉRIO FAVA SANTOS para coordenar o 
Núcleo de Assessoramento em Execução Penal Regional do Vale 
do Rio Pardo (Port. 151/2024/GABPGJ). 

- a Promotora de Justiça ADRIANA CRUZ DA SILVA para coordenar 
o Núcleo de Assessoramento em Execução Penal Regional de Porto 
Alegre, Região Carbonífera e Unidades Especiais (Port. 
152/2024/GABPGJ). 

- a Promotora de Justiça CAMILA LUMMERTZ para coordenar o 
Núcleo de Assessoramento em Execução Penal Regional de Porto 
Alegre, Região Carbonífera e Unidades Especiais (Port. 
153/2024/GABPGJ). 

- a Promotora de Justiça ALINE DOS SANTOS GONÇALVES para 
coordenar o Núcleo de Assessoramento em Execução Penal 
Regional de Porto Alegre, Região Carbonífera e Unidades Especiais 
(Port. 154/2024/GABPGJ). 

- a Promotora de Justiça ANA LÚCIA CIOCCARI para coordenar o 
Núcleo de Assessoramento em Execução Penal Regional de Porto 
Alegre, Região Carbonífera e Unidades Especiais (Port. 
155/2024/GABPGJ). 

- a Procuradora de Justiça IRENE SOARES QUADROS para 
coordenar o Núcleo de Assessoramento em Execução Penal 
Especial das Procuradorias Criminais (Port. 156/2024/GABPGJ). 

- a Promotora de Justiça ROBERTA MORILLOS TEIXEIRA, ID n. 
3381137, para, na condição de representante desta Instituição, 
firmar o 1º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação que entre si 
celebram o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul e o 
Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Viamão, visando 
prorrogar por dois anos o ajuste original que previa cooperação 
técnica e institucional para o desenvolvimento de atuação integrada 
no que tange ao Projeto "Água para o Futuro Proteção de 
Nascentes" na Bacia Hidrográfica do Rio Gravataí, em especial no 
Município de Viamão (01337.000.039/2023 – Port. 
157/2024/GABPGJ). 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de 
setembro de 2024. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

PROCEDIMENTO N. 02459.000.790/2024 

 

CONTRATADA: CARGOTECH EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS 
PARA LOGÍSTICA LTDA. – ME; OBJETO: aquisição de uma 
empilhadeira elétrica patolada; VALOR TOTAL: R$ 86.627,20; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.79, Recurso 0164, Projeto 
9024, Natureza da Despesa 4.4.90.52, Rubrica 5212; 
FUNDAMENTO LEGAL: Medida Provisória n. 1221/24, Ordem de 
Serviços n. 09/2024 – PGJ e, subsidiariamente, artigo 72 da Lei 
Federal n. 14.133/2021;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 9 de 
setembro de 2024.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 

 

SÚMULA DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N. 0042/2020    

PROCEDIMENTO N. 02405.000.051/2020 

 

CONTRATADA: SECURITY VIGILÂNCIA ELETRÔNICA LTDA.; 
OBJETO: acrescer ao instrumento contratual cláusula para regular a 
proteção de dados; FUNDAMENTO LEGAL:  artigo 65, inciso II, da 
Lei Federal n. 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 6 de 
setembro de 2024.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.  

 
 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 

PROCESSO 01075.005.191/2024 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
CNPJ n. 93.802.833/0001-57 e a Federal Educacional Ltda - 
UNIFECAF, CNPJ n. 17.238.945/0001-49; OBJETO: Celebração de 
Termo de Convênio entre as partes objetivando regulamentar o 
desenvolvimento de programa de estágio, fins de propiciar 
treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de 
relacionamento humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; DATA DA 
ASSINATURA: 29/08/2024; Heriberto Roos Maciel, Subprocurador-
Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Samira Martins 
Rodrigues Fortunato, Pró-Reitora Acadêmica. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 
setembro de 2024. 

 
 

SÚMULA DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0034/2021  

  PROCEDIMENTO N. 02405.000.042/2021 

 

CONTRATADA: ROTA SMART MONITORAMENTO LTDA.; 
OBJETO: acrescer ao instrumento contratual cláusula para regular a 
proteção de dados pessoais. FUNDAMENTO LEGAL: no artigo 65, 
inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 
setembro de 2024.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.  



 

 

3 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

50º CONCURSO PARA INGRESSO À CARREIRA  
DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 

EDITAL N. 160/2024-SUBADM 
PONTOS PARA PROVA DE TRIBUNA 

 
TORNO PÚBLICO que a Comissão do 50º Concurso para Ingresso 
à Carreira do Ministério Público, nos termos do Edital n. 203/2023-
SUBADM, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do 
Rio Grande do Sul em 15 de setembro de 2023, RESOLVE: 
 
I. DIVULGAR os pontos para a Prova de Tribuna:  
 

1. Lei penal no tempo.  

2. Imputação objetiva. 

3. Fato típico.  

4. Ilicitude.  

5. Culpabilidade.  

6. O erro no direito penal.  

7. Crime de homicídio.  

8. Crime de estupro.  

9. Crimes de lavagem de dinheiro.  

10. Crimes relativos à arma de fogo.  

11. Crimes de drogas.  

12. Crimes hediondos.  

13. Crimes de Violência doméstica e familiar contra a mulher.  

14. Crime de roubo.  

15. Crimes de corrupção ativa e passiva.  

16. Crime organizado.  

17. Crimes contra os idosos.  

18. Crimes de trânsito.  

19. Crimes contra criança e adolescente.  

20. Crimes de abuso de autoridade.  

 
II. INFORMAR que a Prova de Tribuna será avaliada pela 
Comissão de Concurso, composta pelos seguintes integrantes: Dr. 
Heriberto Roos Maciel, Dra. Eva Margarida Brinques de Carvalho, 
Dr. André Fernando Janson Carvalho Leite, Dr. Gerson Fischmann, 
Dr. Ney Wiedemann Neto, Dr. José Fernando Gonzalez, Dr. Sérgio 
Hiane Harris, Dra. Maria Regina Fay de Azambuja e Dra. Ximena 
Cardozo Ferreira. 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 
setembro de 2024. 

 
JOSIANE SUPERTI BRASIL CAMEJO, 

Procuradora-Secretária da Comissão de Concurso. 
 
 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n. 53/2023 (PGEA n. 00589.000.390/2023). 
Tipo: Menor preço. Objeto: Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de gerenciamento e controle para o 
fornecimento de combustíveis, óleo lubrificante de motor de 
veículos, serviços de borracharia e serviços de higienização, 
efetuados por meio de cartão eletrônico e software disponibilizado 
pela internet, para uso em aproximadamente 110 unidades da frota 
de veículos da Procuradoria Geral de Justiça do Estado do Rio 
Grande do Sul, conforme especificações constantes do Edital e seus 
Anexos. Motivação: Alteração em diversos itens do edital, anexo I – 
termo de referência, conforme Informações n. 52 e 79/2024 ULIC. 
Data e horário de abertura das propostas: 25/09/2024, às 12 
horas. Data e horário de início da disputa de preços: 25/09/2023, 
às 15 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais 
disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 

licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei 
n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 
setembro de 2024. 
LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 
Pregoeiro. 

 

 

 

BOLETIM N. 284/2024 
 

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
INSTITUCIONAIS, ISABEL GUARISE BARRIOS, nos termos da 
portaria n. 1244/2021, RESOLVE:  

ALTERAR 

- a Portaria n. 718/2024/SUBADM, que trata sobre o Grupo de 
Trabalho sobre Transtorno do Espectro Autista - TEA, para incluir a 
Dra. ROSANGELA CORRÊA DA ROSA, ID n. 3427579, Promotora 
de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria, a Dra. 
DENISE CASANOVA VILLELA, ID n. 3427803, Procuradora de 
Justiça da Procuradoria de Justiça Cível e a Dra. SIMONE 
SPADARI, ID n. 3429164, Promotora de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul (PGEA 00019.000.274/2024 
- Port. 2421/2024/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de 
setembro de 2024. 

ISABEL GUARISE BARRIOS, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 
BOLETIM N. 27/2024 - CAOMA 

 
A COORDENADORA DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01514.001.143 /2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valdirene Sanches 
Medeiros Jacobs. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: lançamento 
na Lagoa dos Patos dos resíduos gerados a partir da lavagem de 
pescado sem o adequado tratamento, por empreendimento 
potencialmente poluidor existente no local. INVESTIGADO(S): 
Marcio da Silva Mello, Wilson Paula Peres. LOCAL DO FATO: Rio 
Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01508.000.042/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa 
Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: apurar eventuais 
irregularidades relativas à proteção acústica e saídas de emergência 
no clube denominado "Reumatismo", localizado na rua Soledade, 
51, Bairro Centro, de Erechim. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Município de Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.431/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

4 
 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Procedimento 
administrativo instaurado para apurar cometimento de infração 
ambiental. Autuado: Sérgio Bresolin. INVESTIGADO(S): Sérgio 
Bresolin. LOCAL DO FATO: Maquiné. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.001.020/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Casca. OBJETO: 
Apurar e adotar providência quanto à ocorrência, em tese, de dano 
ambiental, consistente na supressão de aproximadamente 0,61ha 
de vegetação nativa, dentro da propriedade de Eugenio Carlos 
Perim, localizada em Ciríaco/RS. INVESTIGADO(S): Eugenio Carlos 
Perim. LOCAL DO FATO: Ciríaco/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01443.000.636/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
investigar possível dano ambiental pelo descarte irregular de 
resíduos e toxidade de tinta utilizada em lacres e tags para 
frigoríficos pela Etiquetaria Caxiense. INVESTIGADO(S): Etiquetaria 
Caxiense. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.001.525/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Cópias do PJ.00750.001.100/2024, para averiguar a conduta da 
pessoa jurídica em relação a possível inadequação do óleo diesel 
utilizado para abastecimento da frota da empresa CEMA 
Transportes. INVESTIGADO(S): Cema Transportes Ltda. LOCAL 
DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.002.884/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Supressão de vegetação nativa e Intervenção em Área de 
Preservação Permanente, sem licença ou autorização, em 
propriedade na Capela São Gotardo, Vila Seca, em Caxias do 
Sul/RS. INVESTIGADO(S): Alberto José Tonella. LOCAL DO FATO: 
Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01606.000.393/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raquel Marchiori 
Dias. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: Negligência e falta de 
limpeza na ferrovia sob concessão da empresa Rumo S/A no trecho 
junto a Vila Pedreira, em Esteio. INVESTIGADO(S): Rumo S/A. 
LOCAL DO FATO: Esteio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01648.000.363/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodolfo Grezzana Corrêa. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. OBJETO: Poluição sonora da Confeitaria Kidelizz. 
INVESTIGADO(S): CONFEITARIA Q DELICIA LTDA (KIDELIZZ 
CONFEITARIA). LOCAL DO FATO: Farroupilha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01648.000.379/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodolfo Grezzana Corrêa. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. OBJETO: CONSTRUÇÃO DE AÇUDE EM APP 
SEM LICENÇA DA AUTORIDADE COMPETENTE. 
INVESTIGADO(S): ADRIANO MARCIO DE LUCCA. LOCAL DO 
FATO: LINHA ALENCASTRO. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01762.000.164/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Garibaldi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair Manjabosco. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Garibaldi. OBJETO: Apurar, acompanhar e fiscalizar, nos termos do 
artigo 14, § 1º, da lei 6938/81, a plena reparação e/ou indenização 
do dano ambiental decorrente do despejo de efluentes industriais 
por parte da empresa JBS Garibaldi, consoante ocorrência policial n. 
817/2024/151030 e imagens encaminhadas pelo fiscal da ARPA, 
Jorge Acco. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Garibaldi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01778.000.061/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Vitor 
Bergamo Braga. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: Apurar 
possível crime ambiental praticado, em tese, por Maria Terezinha 
Wisniewski, Irena Maria Wisniewski Gonçalves e Fábio Marcos 
Wisniewski Gonçalves, consistente em suprimir vegetação nativa 
sem autorização ambiental e Ausência de Licença do órgão 
competente para a atividade de Silvicultura, ocorrido no Km 646 da 
Rodovia 392, no Município de Guarani das Missões. 
INVESTIGADO(S): Maria Terezinha Wisniewski, Irena Maria 
Wisniewski Gonçalves, FÁBIO MARCOS WISNIEWSKI 
GONÇALVES. LOCAL DO FATO: Guarani das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01800.000.138/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Nova Petrópolis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Charles Emil Machado Martins. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. 
OBJETO: Apurar a situação Ambiental dos Cemitérios Públicos e 
Privados existentes na Cidade de Nova Petrópolis. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Nova 
Petrópolis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01216.000.935/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Investigar prática 
de atividade irregular e poluição sonora, sob responsabilidade do 
estabelecimento BAR DA LORY'S, tendo como proprietário Evandro 
dos Santos Mouraes, localizado na Rua Fernando Goelzler, n ° 473, 
Vila Nenê Graeff, Passo Fundo/RS. INVESTIGADO(S): Evandro dos 
Santos Mouraes. LOCAL DO FATO: Rua Fernando Goelzler, n ° 
473, Vila Nenê Graeff, Passo Fundo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01520.002.592/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: ausência de 
recolhimento de animais bravios por parte da Prefeitura Municipal. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.440/2024. PROMOTORIA DE 



 

 

5 
 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar dano ambiental em razão de irregularidades na 
compensação floresta associada à supressão de fragmentos de 
Mata Atlântica em estágio médio de regeneração, necessária à 
duplicação da Rua Anita Garibaldi, medida esta inserida dentre as 
contrapartidas impostas por ocasião do licenciamento da ampliação 
do Shopping Iguatemi. INVESTIGADO(S): Administradora Gaúcha 
de Shopping Center S/A - Iguatemi, Município de Porto Alegre. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.000.623/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. OBJETO: terreno com acumulo de lixo e sem calçada 
sito na Rua Tamandaré, ao lado do n. 1020, bairro Camaquã. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua 
Tamandaré, ao lado do n. 1020, bairro Camaquã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.002.689/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: investigar 
possível dano ambiental em área localizada no Município de 
Herveiras, por desmatar vegetação primária ou secundária, em 
estágio avançado ou médio de regeneração, do Bioma Mata 
Atlântica. INVESTIGADO(S): Sucessão de Gastão Wink (Falecido 
em 01/10/2016), Carmen Wink, Antônio Carlos Simões Pires Geske, 
Sucessão de Jenny Wink (Falecida em 21/01/2017), Isabel Wink 
Brandt, Sucessão de Hildor Pedro Simon (Falecido em 13/02/2020), 
Gregório Wink, Mário Wink, Miriam Wink Hartungs, Raquel Wink, 
Silvia Beatriz Wink Geske. LOCAL DO FATO: Herveiras. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01581.000.113/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Cristo. PROMOTORA DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Luísa Vieira Peretti. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Santo Cristo. OBJETO: Apurar e adotar providências quanto aos 
danos ambientais constatados na propriedade de Gustavo José 
Kunzler, consistentes em irregularidades nas atividades de criação 
de suínos e bovinos, como esterqueiras acima da folga técnica 
recomendada e despejo de dejetos diretamente no solo. 
INVESTIGADO(S): Gustavo José Kunzler. LOCAL DO FATO: Santo 
Cristo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.519/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da 
Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne. 
OBJETO: Investigar prática de dano ambiental, consistente em 
supressão de vegetação sem licença ou autorização dos órgãos 
ambientais competentes, conforme auto de constatação de 
ocorrência ambiental n. 219/3º, em propriedade situada na 
localidade Toroquá, Interior do Município de São Francisco de 
Assis/RS, em propriedade de Cirlei de Fátima Stivanin Lopes, mas 
tendo como responsável pelas intervenções o Alexsandro Bataglin 
Stivanin. INVESTIGADO(S): Alexsandro Bataglin Stivanin. LOCAL 
DO FATO: Toroquá, Interior do Município de São Francisco de 
Assis/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00881.000.348/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da 
Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne. 
OBJETO: Investigar prática de dano ambiental, consistente em 
supressão de vegetação nativa, tendo como local da infração 
Chácara Guajuvira, Interior, São Francisco de Assis/RS, sob 
responsabilidade de José Henrique Resta, consoante alerta emitido 
pelo sistema MapBiomas Alerta. INVESTIGADO(S): José Henrique 
Resta. LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01876.000.571/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiana Müller 
Chatkin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: Elaboração de PRAD em 
área de degradação mineral, conforme laudo das fls. 125/143, 
figurando Ivo Krack como investigado. INVESTIGADO(S): Ivo 
Edison Krack. LOCAL DO FATO: São Lourenço do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.092/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar infração ambiental em razão de 
fazer funcionar quatro fornos para produção de carvão a partir de 
madeira de eucalipto, sem licença ambiental, no interior de São 
Pedro do Sul. INVESTIGADO(S): Clovis da Rocha Leal. LOCAL DO 
FATO: São Pedro do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.050/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul. OBJETO: Verificar supressão de 2,11 hectares 
de vegetação do Bioma Mata Atlântica em imóvel rural, sem 
inscrição no SICAR, localizado no interior de Quevedos. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Quevedos/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.034/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar dano ambiental em razão de 
suprimir 0,1 hectare de vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica, 
sem licença ambiental, em propriedade rural situada no interior de 
São Pedro do Sul. INVESTIGADO(S): Gilberto Luiz Pozzobon. 
LOCAL DO FATO: São Pedro do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.614/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar Notícia de dano ambiental 
atribuído ao Município de São Pedro do Sul, em razão de realizar a 
extração mineral de saibro e a supressão de vegetação do Bioma 
Pampa, em área de provável sítio arqueológico, sem autorização 
dos órgãos competentes. INVESTIGADO(S): Vonibaldo 
Schalemberger Braga. LOCAL DO FATO: São Pedro do Sul/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.037/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar dano de supressão de 1,8 
hectare de vegetação do Bioma Mata Atlântica em imóvel rural, sem 
inscrição no SICAR, localizado no interior de São Pedro do Sul. 



 

 

6 
 

INVESTIGADO(S): Valmor Machado Trindade. LOCAL DO FATO: 
São Pedro do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.151/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar dano ambiental atribuído à 
Cooperativa Mista dos Agricultores de Toropi LTDA. - COOMAT em 
razão de fazer funcionar um supermercado, sem licença ambiental e 
com armazenamento inadequado de resíduos sólidos. 
INVESTIGADO(S): Jair de Oliveira Paim. LOCAL DO FATO: 
Toropi/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.009/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar infrações ambientais atribuídas 
a Cristiano José Kohler, em razão de fazer funcionar uma fábrica 
clandestina de aguardente, adquirir lenha para fins industriais e 
captar água do Rio Toropi na atividade, tudo sem autorização dos 
órgãos competentes. INVESTIGADO(S): Cristiano José Kohler. 
LOCAL DO FATO: São Pedro do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.039/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul. OBJETO: Notícia de dano ambiental em razão de 
manter em cativeiro 02 indivíduos de pássaros silvestres (maritaca e 
caturrita), em situação de maus tratos e com mutilações das asas, 
em imóvel residencial. INVESTIGADO(S): Michele Maier Dias. 
LOCAL DO FATO: Quevedos/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01902.000.338/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquari. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Wobeto Pinter. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquari. OBJETO: Apurar a prática de dano ambiental contra a 
fauna perpetrado por DANIEL SILVA DE FREITAS - artigo 24, §1º, I, 
II e III da Lei n. 9.605/98. INVESTIGADO(S): DANIEL SILVA DE 
FREITAS. LOCAL DO FATO: Taquari. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01910.000.583/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
OBJETO: Apurar corte de vegetação nativa ocorrido no Município de 
Três de Maio, na propriedade de Delmar Mebius. INVESTIGADO(S): 
DELMAR MEBIUS. LOCAL DO FATO: Três de Maio. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01916.000.470/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos 
Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tupanciretã. OBJETO: Apurar dano ambiental 
decorrente de ação antrópica em área de 0,90 hectares de 
vegetação nativa do bioma Mata Atlântica, considerada de reserva 
legal, bem como o descarte irregular de embalagens de agrotóxicos 
e queima de resíduos, na localidade Rincão dos Pintos, no interior 
do Município de Jari/RS, no ano de 2023. INVESTIGADO(S): 
ANTONIO ATLEZ, OSNEI ANTONIO STANGHERLIN ATLEZ. 
LOCAL DO FATO: Jari/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01720.000.163/2024. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria 
Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Apurar a 
responsabilização civil referente ao dano ambiental consistente em 
destruição de vegetação fora de APP, sem licença ou autorização 
do órgão ambiental competente. O dano ambiental ocorreu na 
Localidade de Rosário, interior do Município de Augusto 
Pestana/RS, sendo autor do dano e investigado ADRIANO 
CASAROTTO. INVESTIGADO(S): Adriano Casarotto. LOCAL DO 
FATO: Localidade de Rosário, interior do Município de Augusto 
Pestana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00944.000.365/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Porto Xavier. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Osmarini Marques. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Porto Xavier. OBJETO: Apurar eventual dano ambiental decorrente 
do funcionamento de uma oficina mecânica no Lote Rural n. 02, da 
Linha Quinta, interior, em Porto Lucena, de propriedade de Antônio 
Juculotto, sem licença dos órgãos competentes. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Porto Xavier. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.239/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia de Barreto. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Charqueadas. OBJETO: Averiguar possível dano ambiental 
decorrente de depósito irregular de lixo e outros. "Informa que reside 
na Rua Bolívia, 531, Parque Manoel João, nesta cidade, e que ao 
lado de sua residência existe uma acesso aberto pela Prefeitura, 
uma espécie de servidão, que acabou cercada por moradores das 
redondezas. Informa também que o referido local tem sido utilizado 
com estrebaria, onde até mesmo baias foram construídas. Relata 
que sempre ficam ali em torno de 3 ou 4 cavalos, além de cães 
atados e seus filhotes, galinhas, galos e uma grande quantidade de 
lixo e entulho. Solicitou providências ao município através de 
protocolo há cerca de 45 dias, mas até o momento nada foi feito. O 
local causa grande perturbação em razão do mau cheiro de da 
proliferação de insetos. Menciona que a estrebaria e os cães atados 
ficam ao lado de sua residência, bem próximos do local onde sua 
mãe idosa reside." INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Charqueadas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01610.000.547/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafaela Hias 
Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: 
Apurar denúncia de corte de 5 (cinco) exemplares de vegetação 
nativa, localizadas em passeio público, sem o devido licenciamento 
ambiental. INVESTIGADO(S): Geovâni Menezes Fagundes. LOCAL 
DO FATO: Estrada Getúlio Vargas, n. 816, em Montenegro/RS - S 
29º 39'55.0"  W 051º 28'34.1" Datum - WGS 84. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01610.000.006/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafaela Hias 
Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: 
Apurar possível situação de maus tratos de um equino, que estava 
caído em via pública, extremamente magro e com sinais de 
desnutrição, sendo o responsável o Sr. Enio Paulo Schmidt - Art. 32. 
da Lei 9605/98. INVESTIGADO(S): Enio Paulo Schmidt. LOCAL DO 
FATO: Rua Cristiano Matte, n. 186, Montenegro/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.731/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 



 

 

7 
 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. OBJETO: apurar o descumprimento de 
Licença de Operação Ambiental do empreendimento de oficina 
mecânica. INVESTIGADO(S): Selvino Beilfuss, MECANICA 
PROGRESSO. LOCAL DO FATO: Unistalda. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.864/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. OBJETO: apurar descarte irregular de 
resíduos sólidos realizado pela Prefeitura de Capão do Cipó. 
INVESTIGADO(S): Município de Capão do Cipó. LOCAL DO FATO: 
Capão do Cipó. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.434/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: 
Acompanhar a implementação do projeto de recuperação de mata 
ciliares realizado pelo Município de Nova Santa Rita, concernente 
ao mapeamento de arroios existente na região e possíveis 
intervenções na área de APP. INVESTIGADO(S): Município de 
Nova Santa Rita. LOCAL DO FATO: Município de Nova Santa Rita. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.000.577/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar o 
descarte irregular de resíduos junto ao Arroio Pedrinho, no Vale dos 
Vinhedos, em Bento Gonçalves. INVESTIGADO(S): Evandro De 
Barba, Adriana Somenssi De Barba, Luis Gonzatti, Loreno Gonzatti. 
LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.001.103/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Apurar possível ocorrência de 
desmatamento/degradação ambiental em propriedade rural de 
Matrícula n. 64, situada na Estrada Geral, Linha Maracanã, em Roca 
Sales/RS, figurando como investigado JURACI SEVERO, a partir de 
alerta emitido pelo MapBiomas, remetido pelo CAOMA em 
25/08/2023. INVESTIGADO(S): JURACI SEVERO. LOCAL DO 
FATO: Roca Sales/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.890/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Apurar supressão de vegetação pelos 
investigados Idione Fraporti Turatti, Tânia Maria Turatti e Salette 
Maria Fraportti Gritti, em propriedade situada na Linha Cruzeiro, 
interior de Revaldo/RS, a partir de alerta emitido pelo MapBiomas, 
encaminhado pelo CAOMA em 17/07/2023. INVESTIGADO(S): 
Idione Fraporti Turatti, Tânia Maria Turatti, Salette Maria Fraportti 
Gritti. LOCAL DO FATO: Revaldo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.968/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Apurar dano ambiental em decorrência de 
suposta supressão de vegetação, ocorrida em propriedade situada 
na Linha Marechal Floriano Alta, s/n, Interior, em Roca Sales/RS, a 

partir de alerta emitido pelo MapBiomas, remetido pelo CAOMA em 
31/07/2023, tendo como investigada Adelar Anderle Consultoria e 
Advocacia. INVESTIGADO(S): Adelar Anderle Consultoria e 
Advocacia. LOCAL DO FATO: Roca Sales/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00770.001.527/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Estevam 
Costa Castro Araújo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: Averiguar 
alerta emitido pelo MAPBiomas para área integrante do município 
de Estrela, que é conveniado com a SEMA para licenciamento em 
área do Bioma Mata Atlântica. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Estrela/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01690.001.113/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico 
Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago 
Luís Reinert. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - Pj 
Substituto de Entrância Intermediária - 13 - Thiago Luís Reinert. 
OBJETO: Apurar possíveis danos ambientais consistentes na 
poluição do solo e de Curso Hídrico, ocasionados pelo vazamento e 
irregular destinação de dejetos líquidos oriundos da atividade de 
suinocultura, além da supressão nativa em estágio inicial de 
regeneração do Bioma Mata Atlântica, tudo em desacordo com as 
exigências estabelecidas nas leis ambientais vigentes e na Licença 
de Operação expedida pela FEPAM, fatos ocorridos na Linha Alto 
Castelinho, Município de Frederico Westphalen (RS), conforme 
apurado nos Autos de Constatação de Ocorrência Ambiental n. 
99/2022 e n. 110/2023 do BABM. INVESTIGADO(S): Benhur Dailor 
Barth. LOCAL DO FATO: Linha Alto Castelinho, Município de 
Frederico Westphalen (RS). 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01870.000.146/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São 
Francisco de Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - Pj da Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da 
Silva Cirne. OBJETO: Supressão de vegetação nativa sem licença 
e/ou autorização emitida pelo órgão ambiental competente, no 
interior do município de São Francisco de Assis. INVESTIGADO(S): 
Luiz Paulo Lançanova Nicola, Rozecler Lançanova Nicola. LOCAL 
DO FATO: São Francisco de Assis. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01870.000.588/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São 
Francisco de Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - Pj da Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da 
Silva Cirne. OBJETO: Averiguar existência de dano ambiental, em 
face de suposta intervenção na flora sem licença ambiental, 
conforme auto de constatação de ocorrência ambiental, em 
propriedade situada na Localidade de Rincão dos Benvegnu, Interior 
do Município de São Francisco de Assis - RS, pertencente a Marcio 
Crestani Parize. INVESTIGADO(S): Marcio Crestani Parize. LOCAL 
DO FATO: Localidade de Rincão dos Benvegnu, Interior do 
Município de São Francisco de Assis - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.107/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Averiguação de 
possível dano ambiental consistente na contaminação de arroio no 
distrito do Rincão dos Kroeff. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 



 

 

8 
 

PROCEDIMENTO: 01616.001.291/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro 
Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. 
OBJETO: Apurar a ocorrência de funcionamento irregular do 
aeroporto de São Luiz Gonzaga – licença ambiental. 
INVESTIGADO(S): Município de São Luiz Gonzaga/RS. LOCAL DO 
FATO: São Luiz Gonzaga/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.078/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar infração ambiental em razão de 
fazer funcionar a oficina mecânica WEB, em São Pedro do Sul, sem 
licença ambiental e em desacordo com as normas ambientais. 
INVESTIGADO(S): João Pedro Arend. LOCAL DO FATO: São 
Pedro do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.042/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar supressão de 1,78 hectare de 
vegetação do Bioma Pampa em imóvel rural, sem inscrição no 
SICAR, localizado no interior de São Pedro do Sul. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Pedro do 
Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.051/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar supressão de 2,03 hectares de 
vegetação do Bioma Mata Atlântica em imóvel rural, sem inscrição 
no SICAR, localizado no interior de São Pedro do Sul. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Pedro do 
Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.036/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul. OBJETO: Verificar responsável pela supressão 
de 0,84 hectare de vegetação do Bioma Mata Atlântica em imóvel 
rural, sem inscrição no SICAR, localizado no interior de São Pedro 
do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Pedro do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.033/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar dano ambiental atribuído a 
Almir da Silva Peixoto, em razão de suprimir 2,4 hectares de 
vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica, sem licença ambiental, 
em propriedade rural situada no interior de Quevedos. 
INVESTIGADO(S): Geci da Rosa Oliveira, Almir da Silva Peixoto. 
LOCAL DO FATO: Quevedos/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.325/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul. OBJETO: Apuração de dano ambiental atribuído 
ao Município de Dilermando de Aguiar, em razão de manter em 

atividade o Parque de Máquinas Municipal, onde são realizados 
serviços de oficina mecânica, chapeamento e pintura de veículos, 
sem licença ambiental. INVESTIGADO(S): Município de Dilermando 
de Aguiar. LOCAL DO FATO: Dilermando de Aguiar/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00897.001.307/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul. OBJETO: apurar dano ambiental consistente em 
supressão de 4,64 hectares de vegetação nativa do bioma Mata 
Atlântica em imóvel rural situado no interior de Quevedos. 
INVESTIGADO(S): Emerson Luis Silva da Rosa. LOCAL DO FATO: 
Quevedos/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.399/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul. OBJETO: apurar dano ambiental consistente em 
corte de 06 indivíduos de araucárias sem autorização do órgão 
ambiental competente. INVESTIGADO(S): Luciane Dias Bandeira. 
LOCAL DO FATO: Quevedos/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.400/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul. OBJETO: apurar dano ambiental consistente em 
supressão de 2,72 hectares de vegetação nativa do Bioma Mata 
Atlântica em imóvel rural sem inscrição no SICAR, situado no 
Município de Quevedos. INVESTIGADO(S): Leonir Maidana de 
Mendonça. LOCAL DO FATO: Quevedos/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01720.000.489/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria 
Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Apurar a 
responsabilização civil referente ao dano ambiental consistente em 
supressão de vegetação nativa dentro e fora de APP, sem licença 
ou autorização do órgão ambiental competente, bem como descarte 
irregular de embalagens vazias de agrotóxicos. O dano ambiental 
ocorreu na Localidade de Potreirinhos, interior do Município de 
Jóia/RS, sendo autor do dano e investigado ZENIR ANTÔNIO 
PEDRONI. INVESTIGADO(S): Zenir Antônio Pedroni. LOCAL DO 
FATO: Localidade de Potreirinhos, interior do Município de Jóia. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01860.000.191/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ronda Alta. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar Massing. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Ronda Alta. OBJETO: Denúncia sobre a existência animais em 
propriedade situada na zona urbana do Município de Ronda Alta. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Ronda Alta. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.595/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: AUTO DE 
CONSTATAÇÃO DE OCORRÊNCIA AMBIENTAL N. 021/2024 - 
supressão de vegetação nativa- crime ambiental contra a flora com 
fulcro no Art. 38; 38-A; 41, 53 II Letra C e 67 da Lei Federal 9605/98 
- Lei dos Crimes Ambientais. INVESTIGADO(S): CFN10 
Participações Ltda, Renan Martinello Marques, Clovis Fernando do 
Nascimento. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. 



 

 

9 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.893/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Apuração de suposta ocorrência de crimes 
contra a flora em Roca Sales/RS, em desconformidade às normas e 
aos seus regulamentos ambientais pertinentes, consistente em 
supressão de vegetação nativa, figurando como investigados 
Cristian André Prade e Jonas Kunrath. Os fatos foram deflagrados 
em 27/03/2023, pela PATRAM, conforme Auto de Constatação 
Ambiental n. 083/2023 -BAB-ESTRELA. INVESTIGADO(S): Cristian 
André Prade, Jonas Kunrath. LOCAL DO FATO: Roca Sales/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01792.000.746/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bianca Acioly de 
Araujo. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano 
ambiental, consistente no corte irregular de 42 pinheiros brasileiros 
(araucária angustifólia), totalizando 56,84 metros cúbicos de 
madeira, bem como na danificação das árvores nativas que se 
encontravam na área, sendo abertas estradas em meio a mata 
fechada para retirada dos pinheiros, o dano atingiu uma área total 
de 1,30 hectares. INVESTIGADO(S): Raimundo Monteiro Pereira. 
LOCAL DO FATO: Lagoa Vermelha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.003.428/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: investigar 
possível desmatamento ilegal (dano ambiental) em vegetação nativa 
do Bioma Mata Atlântica, atingindo uma área de 0,47 hectares, em 
propriedade localizada no Município de Santa Cruz do Sul. 
INVESTIGADO(S): Gilberto de Queiroz, Gilmar Adão de Queiroz. 
LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01706.000.417/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo 
Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha Vaughan Veleda. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: CUMPRIMENTO DE 
OFÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL EM EXTRAÇÃO 
MINERAL IRREGULAR. INVESTIGADO(S): Miguel Leandro da 
Silveira Muniz. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.405/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul. OBJETO: apurar dano ambiental consistente na 
supressão de 11,31 hectares de vegetação nativa em imóvel rural 
localizado no Município de Quevedos. INVESTIGADO(S): Luis 
Elisandro Vieira de Quevedo. LOCAL DO FATO: Quevedos/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.445/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul. OBJETO: apurar a falta de licenciamento 
ambiental do Hospital de Caridade São Roque. INVESTIGADO(S): 
Hospital de Caridade São Roque - São Pedro do Sul. LOCAL DO 
FATO: São Pedro do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.449/2023. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul. OBJETO: apurar dano ambiental consistente na 
supressão de 1,36 hectares de vegetação nativa do Bioma Mata 
Atlântica, sem licença ambiental, situado no interior do Município de 
Toropi. INVESTIGADO(S): Cezar Luan Karsten, Arlei Karsten. 
LOCAL DO FATO: Toropi/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.408/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul. OBJETO: apurar dano ambiental consistente em 
supressão de 3.245 m² de vegetação nativa do Bioma Mata 
Atlântica, sem licença ambiental. INVESTIGADO(S): Cleomar Maier 
do Nascimento. LOCAL DO FATO: São Pedro do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.401/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul. OBJETO: apurar Dano ambiental consistente na 
supressão de 2,60 hectares de vegetação nativa em imóvel rural de 
propriedade do Espólio de Basílio dos Santos Alves, situado no 
interior do Município de Quevedos. INVESTIGADO(S): Pedro 
Nelson Schalemberger Oliveira. LOCAL DO FATO: Quevedos/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.437/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul. OBJETO: apurar dano ambiental consistente em 
supressão de 0,55 hectare de vegetação nativa, sem licença 
ambiental, situado no interior do Município de Toropi. 
INVESTIGADO(S): Ilo Plautz, Marlene Groos Plautz. LOCAL DO 
FATO: Toropi/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.444/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul. OBJETO: apurar dano ambiental em razão de 
desviar o curso d'água de um banhado para captar água para um 
açude em sua propriedade rural, realizando intervenções com 
máquinas em área de preservação permanente. INVESTIGADO(S): 
Rodrigo de Oliveira Cabreira. LOCAL DO FATO: São Pedro do 
Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.457/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar dano ambiental em razão de 
fazer funcionar a Serraria Campos, em São Pedro do Sul, sem 
licença ou autorização dos órgãos ambientais competentes. 
INVESTIGADO(S): Leonardo Peres de Campos. LOCAL DO FATO: 
São Pedro do Sul. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.466/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul. OBJETO: apurar dano ambiental em razão de 
fazer funcionar uma serraria, onde executa a atividade de 
desdobramento de madeira sem tratamento, sem licença ambiental 
e sem documentação de destinação dos resíduos da madeira. 



 

 

10 
 

INVESTIGADO(S): Jorge Joceli Bayer. LOCAL DO FATO: 
Toropi/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.475/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul. OBJETO: apurar dano ambiental em razão de 
efetuar o descarte e depósito irregular de embalagens de 
agrotóxicos; manter maquinário com material oleoso ao ar livre, sem 
cobertura e em contato direto com o solo; e efetuar a queima de 
resíduos sólidos ao ar livre; em propriedade rural situada no interior 
de Dilermando de Aguiar. INVESTIGADO(S): Ivan Moro Bronzatti. 
LOCAL DO FATO: Dilermando de Aguiar/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01894.000.428/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sobradinho. OBJETO: Procedimento instaurado para apurar 
denúncia de alerta de possível dano ambiental na propriedade de 
Gelci Carlos Alves. INVESTIGADO(S): Gelci Carlos Alves. LOCAL 
DO FATO: Passa Sete. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil n. 01714.000.336/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do 
Tigre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Henrique 
Staudt Silva. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Arroio do Tigre. OBJETO: Apurar possível prática de 
dano ambiental/supressão de vegetação nativa pertencente ao 
bioma Mata Atlântica, na localidade de Linha Cereja, Interior, em 
Arroio do Tigre/RS. INVESTIGADO: Elenara Machado. LOCAL DO 
FATO: Arroio do Tigre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01818.000.130/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Porto Xavier. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Osmarini Marques. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Porto Xavier. OBJETO: Apurar dano ambiental decorrente da 
supressão de 06 (seis) exemplares de Pau-Ferro, no Bioma Mata 
Atlântica, em propriedade localizada na Linha Laranjeira Campina, 
em Porto Xavier, e pertencente a Alexandre Godois Taube.. 
INVESTIGADO(S): Alexandre Godois Taube. LOCAL DO FATO: 
Porto Xavier. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01878.000.145/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Marcos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Deoclecio Pereira Gonçalves Junior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Marcos. OBJETO: Alerta disparado pelo MapBiomas (Alerta 

932000), sistema de validação e refinamento de alertas de 
desmatamento, degradação e regeneração de vegetação nativa 
com imagens de alta resolução, que identificou alerta de 
desmatamento em área localizada no Município de São Marcos. 
INVESTIGADO(S): Jules Marcos Fontana. LOCAL DO FATO: 
Município de São Marcos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01878.000.142/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Marcos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Deoclecio Pereira Gonçalves Junior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Marcos. OBJETO: Alerta disparado pelo MapBiomas Alerta, 
que identificou alerta de desmatamento em área localizada no 
Município de São Marcos. INVESTIGADO(S): Ricardo Scain. 
LOCAL DO FATO: Linha São Roque, Município de São Marcos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01878.000.100/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Marcos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Deoclecio Pereira Gonçalves Junior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Marcos. OBJETO: Relatório da Fiscalização Municipal do Meio 
Ambiente e Fiscalização Municipal de Obras e Tributos, noticiando 
edificação irregular em APP. INVESTIGADO(S): EDUARDO JOSÉ 
SCAIN. LOCAL DO FATO: Rua Elvira Soldatelli, 195, São 
Marcos/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01878.000.122/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Marcos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Deoclecio Pereira Gonçalves Junior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Marcos. OBJETO: Relatório do MAPBIOMAS noticiando 
possível dano ambiental na propriedade rural de Agostinho 
Meneguzzo. INVESTIGADO(S): Agostinho Meneguzzo. LOCAL DO 
FATO: Linha Tiradentes, Zona Meneguzzo, São Marcos/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.001.010/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. OBJETO: apurar construção de 
barragem com área estimada de 15,70 hectares, com maciço com 
altura de 11,00 m que consta da LPI n. 07/2017. INVESTIGADO(S): 
Luiz Felipe Lima Machado, Município de Capão do Cipó. LOCAL DO 
FATO: Localidade Areais, interior do município de Capão do 
Cipó/RS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 9  de 
setembro de 2024. 
ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN, 
Coordenadora do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 

 
 

 

 
 

 
1. DADOS DA SESSÃO 
 

SESSÃO DATA HORA LOCAL 

16ª 
EXTRAORDINÁRIA 

04/09/2024 14h Reunião em formato híbrido, presencial e com participação virtual. 

 
2. CONVOCAÇÃO: realizada nos termos do Regimento Interno. 
 



 

 

11 
 

3. PRESENÇA 
3.1. Presentes os conselheiros a seguir: 

 CONSELHEIRO(A) ÓRGÃO 

1.  João Cláudio Pizzato Sidou – Presidente  Ministério Público do Rio Grande do Sul 

2.  Carlos Renato Savoldi Secretaria da Cultura 

3.  Eduardo Feron Santos Azevedo 
Secretaria de Justiça, Cidadania e Direitos 
Humanos 

4.  Jocélio Nissel Cunha Hospital de Clínicas de Carazinho 

5.  Marcelo Augusto Squarça Ministério Público do Rio Grande do Sul 

6.  Miguel Mendes Ribeiro Neto Secretaria da Segurança Pública 

7.  Patrícia Maldaner Cibils Procuradoria-Geral do Estado do RS 

8.  Rossana Schuch Boeira Observatório Social de Santa Maria 

9.  Tiago de Menezes Conceição Ministério Público do Rio Grande do Sul 

Os nomes grifados em azul indicam conselheiro(a) suplente. 
 

3.2. Ausente, justificadamente, as conselheiras a seguir: 

 CONSELHEIRO(A) ÓRGÃO 

10.  Isa Karla Osterkamp Secretaria do Meio Ambiente e Infraestrutura 

11.  Patrícia Moreira Cardoso Secretaria do Meio Ambiente e Infraestrutura 

Os nomes grifados em azul indicam conselheiro(a) suplente. 
 

3.3. Acompanharam a sessão, sem participar das deliberações: 

 CONSELHEIRO  

1.  Paulo da Silva Cirne 
Presidente Suplente do Conselho Gestor do 
FRBL 

 PROMOTORA DE JUSTIÇA  

2.  Fernanda Weiand 
Subprocuradoria-Geral de Justiça de Gestão 
Estratégica 

 SERVIDOR(A)  

3.  Ceres Alessandra Boeira do Amaral 

Secretaria executiva 4.  Sérgio de Oliveira Guimarães 

5.  Tiago Cardoso
1
 

Os nomes grifados em azul indicam conselheiro(a) suplente. 
 

4. PAUTA DO DIA 
 

  RESUMO 

1. 
Resolução 01/2024 e Edital 08/2024: análise e deliberação conjunta de propostas admitidas (Convênios) – retomada da sessão suspensa 
no dia 26/08/2024. 

 
5. EXPEDIENTE 
 

O Presidente João Cláudio Pizzato Sidou retomou a sessão, que fora suspensa às 16h40min do dia 26/08/2024, informando a publicação da ata 
correspondente às deliberações tomadas pelo órgão gestor até a suspensão dos trabalhos no DEMP de 29/08/2024, disponível em: 
https://www.mprs.mp.br/frbl/paginas/3901/. Constatada a presença de quórum, o Presidente deu prosseguimento aos trabalhos. 
 
5.1. Julgamento: votos apresentados, na forma do item 2.6 do Edital 08/2024/FRBL. 
O Relator Tiago de Menezes Conceição, a quem foram distribuídos para análise 5 (cinco) procedimentos, pela ordem e com base em decisão do 
Colegiado durante a primeira metade da 16ª Sessão Extraordinária

2
, apresentou as razões contidas em seus votos. Por unanimidade entre os 

votantes, o órgão gestor REJEITOU, nos termos do voto do Relator, os 5 (cinco) projetos listados abaixo, registrada a abstenção da Conselheira 
Rossana Schuch Boeira. 
 

Proponente Título Projeto Número SIM  Valor FRBL 

Consórcio de 
Desenvolvimento 
Sustentável da 
Quarta Colônia – 
CONDESUS 
Quarta Colônia 

Diagnóstico em solos atingidos por desastre natural e proposição de 
soluções para reincorporar as áreas afetadas 

02456.000.364/2024 R$4.083.090,00 

Engenharia Natural: Recomposição da Vegetação Ciliar, Otimização 
Hidráulica e Controle de Erosão nas Áreas Afetadas pelo 

02456.000.368/2024 R$ 912.177,78 

Projeto Integrado de Monitoramento e Previsão de Riscos Climáticos 
Meteorológicos, Hidrológicos e Geotécnicos em pequena 

02456.000.369/2024 R$5.279.439,00 

Extensão Universitária: um enfoque ao desenvolvimento tecnológico 02456.000.370/2024 R$ 804.873,06 

                                                           
1
 Secretariou a sessão. 

2
 Ata publicada no DEMP em 29/08/2024, disponível em: https://www.mprs.mp.br/frbl/paginas/3901/.  

https://www.mprs.mp.br/frbl/paginas/3901/
https://www.mprs.mp.br/frbl/paginas/3901/


 

 

12 
 

associado à produção florestal sustentável (Subproj 

Adequação Ambiental e Produtiva para propriedades atingidas no 
Corredor Ecológico da 4a. Colônia 

02456.000.371/2024 R$1.131.945,00 

 
5.2. Proposta Estruturante selecionada para celebração de Convênio e contemplação com recursos do FRBL. 
Realizado o debate entre os presentes, foi SELECIONADO para CONTEMPLAÇÃO com recursos do FRBL, por decisão unânime, o projeto 
identificado abaixo. 
 

Proponente Título Projeto Número SIM  Valor FRBL 

Casa Militar Kit Proteção e Defesa Civil 02456.000.393/2024 R$4.969.200,00  

 
5.3. Propostas Estruturantes rejeitadas. 
Realizado o debate entre os presentes, foram REJEITADOS, por decisão unânime, os projetos identificados a seguir. 
 

Proponente Título Projeto Número SIM  Valor FRBL 

Secretaria de Desenvolvimento Social Reconstrução SUAS RS 02456.000.353/2024 R$6.672.200,00  

Município de São João do Polêsine Reconstrução de pontes 02456.000.288/2024 R$ 1.726.145,27 

Prefeitura de Santa Vitória do Palmar Recuperação estradas vicinais 02456.000.310/2024 R$ 1.480.000,00 

 
5.4. Propostas de Apoio selecionadas para celebração de Convênio e contemplação com recursos do FRBL. 
Realizado o debate entre os presentes, foram SELECIONADOS para CONTEMPLAÇÃO com recursos do FRBL, por decisão unânime, os projetos 
identificados abaixo. 
 

Proponente Título Projeto Número SIM  Valor FRBL 

Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Rio Grande do 
Sul - FASE 

Minimização dos Danos Causados pelas Chuvas e 
Enchente de Maio/2024: Reconstrução, reparação da sede 
administrativa e a 

02456.000.331/2024 R$ 958.000,00 

Prefeitura Municipal de Montenegro 

Recuperação: Acervo e Mobiliário do Museu Histórico de 
Montenegro Nice Antonieta Schuler 

02456.000.392/2024 R$ 380.000,00 

Restauro de acervo do Arquivo Histórico Municipal Maria 
Eunice Kautzmann 

02456.000.396/2024 R$ 390.000,00 

Município de Estrela Revitalização do Parque da Lagoa 02456.000.394/2024 R$ 416.858,20 

FEPAM - Fundação Estadual de 
Proteção Ambiental Henrique Luis 
Roessler 

Determinação de contaminantes relacionados ao 
monitoramento em postos de combustíveis por meio da 
aquisição de equipamen 

02456.000.398/2024 R$ 343.554,94 

 
Realizado o debate entre os presentes, foi SELECIONADO para CONTEMPLAÇÃO com recursos do FRBL, em decisão tomada por maioria, o 
projeto abaixo discriminado. 
 

Proponente Título Projeto Número SIM  Valor FRBL 

Município de São João do 
Polêsine 

Construção de unidades habitacionais 02456.000.287/2024 R$ 665.676,72 

 
5.5. Proposta(s) de Apoio rejeitadas. 
Realizado o debate entre os presentes, foram REJEITADOS, por decisão unânime, os projetos listados a seguir. 
 

Proponente Título Projeto Número SIM  Valor FRBL 

Município de Faxinal do Soturno Veículo para Defesa Civil Municipal 02456.000.280/2024 R$ 350.000,00 

Prefeitura Municipal do Rio 
Grande 

Aquisição de veiculo Tracionado para Uso em 
Emergências 

02456.000.330/2024 R$ 350.000,00 

Município de Bom Retiro do Sul 
Estudo técnico preliminar de recuperação e prevenção de 
desastres na zona rural de Bom Retiro do Sul/RS. 

02456.000.361/2024 R$ 852.000,00 

Prefeitura Municipal do Rio 
Grande 

Caminhão Munck Defesa Civil Rio Grande 02456.000.390/2024 R$ 894.398,00 

 
Realizado o debate entre os presentes, foi REJEITADO, por decisão unânime entre os votantes, registrada a abstenção do Conselheiro Carlos 
Renato Savoldi, o projeto listado a seguir. 
 

Proponente Título Projeto Número SIM  Valor FRBL 

Secretaria da 
Cultura 

Elaboração do Plano de Gestão de Riscos Instituições 
SEDAC/RS 

02456.000.367/2024 R$ 304.560,00 

 
5.6. Diligência. 
Após o debate entre os presentes, por decisão unânime, o Colegiado determinou que a Secretaria Executiva em DILIGÊNCIA, solicite – com 
urgência – a contribuição do Gabinete de Assessoramento Técnico – GAT, do Ministério Público do Rio Grande do Sul, para que elucide 
questionamento endereçado pelo órgão gestor, em relação ao projeto listado abaixo. Questionamento:  
A aquisição dos equipamentos identificados no plano de trabalho descrito no PGEA 02456.000.344/2024 tem relevância para o enfrentamento a 
fenômenos climáticos semelhantes àquele que atingiu o Rio Grande do Sul durante o mês de maio de 2024? 
 
 

Proponente Título Projeto Número SIM  Valor FRBL 



 

 

13 
 

Secretaria da Saúde do 
RS 

Aquisição de equipamento para laboratório de análises 
toxicológicas do CIT-RS. 

02456.000.344/2024 R$2.500.000,00  

 
5.7. Encerramento da sessão. 
O Presidente lembrou que a 17ª Sessão Extraordinária, nos termos da convocação, ocorrerá no dia 06/09/2024, sexta-feira, a partir das 14h. 
Após agradecer pelo trabalho e pelo comparecimento de todos, ENCERROU a sessão às 15h43min.  
 
Porto Alegre, 05 de setembro de 2024. 
 
TIAGO CARDOSO, 
Secretário Executivo do FRBL. 
 
 
 


		2024-09-11T10:44:42-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




